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Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos Tres Personas Nacional Presencial 

No. NE-IA3-SROP/001/2025 
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Instituto Nacional Electoral 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas 
Nacional Presencial No. INE-IA3-SROP/001/2025, cuyo objeto es la Evaluación de la situación 
estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural conforme a la normativa 
vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de Coapa en la CDMX 

En la Sala de Usos Múltiples de la Dirección Ejecutiva de Administración ubicada en 

Periférico Sur No. 4124, primer piso, Colonia Jardines del Pedregal, C.P. 01900, Alcaldía 

de Álvaro Obregón en la Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de Junta de 

Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas Nacional Presencial número 

INE-IA3-SROP/001/2025, en adelante la "Invitación", para tratar los asuntos del 

siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de la junta de aclaraciones a la convocatoria y la 
documentación soporte de la Invitación. , 

2. Presentación de personas servidoras públicas y licitantes participantes en este ~ 
acto. vl 

3. Solicitudes de aclaración presentadas por las y los licitantes. 

4. Aclaraciones generales y particulares del Área convocante. 

5. Lectura de las solicitudes de aclaración presentadas por las y los licitantes y 
respuestas por parte del Área convocante. 

6. Firma del acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones. 

~~ 
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Instituto Nacional Electoral 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas 
Nacional Presencial No. INE-IA3-SROP/001/2025, cuyo objeto es la Evaluación de la situación 
estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural conforme a la normativa 
vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de Coapa en la CDMX 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente, en materia de Obras Públicas 

y Servicios Relacionados con las Mismas, y de conformidad con la convocatoria de esta 

Invitación, el suscrito Arquitecto Pedro Moisés Aguilar Peña, en mi carácter de 

Subdirector de Concursos y Contratos adscrito a la de la Dirección de Obras y 

Conservación de la Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral 

(en lo sucesivo el "Instituto") siendo las 10:10 horas del día 11 de marzo de 2025, 

declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar el acto de junta de aclaraciones de 

la Invitación, convocada para la contratación de los servicios de "Evaluación de la 

situación estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural 

conforme a la normativa vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de~ 

Coapa en la CDMX". L1/ l 
/ / 
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Instituto Nacional Electoral 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas 
Nacional Presencial No. INE-IA3-SROP/001/2025, cuyo objeto es la Evaluación de la situación 
estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural conforme a la normativa 
vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de Coapa en la CDMX 

ACTA 

En la Sala de Usos Múltiples de la Dirección Ejecutiva de Administración perteneciente 
a la Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto ubicada en Periférico Sur 4124, 
piso uno, Colonia Jardines del Pedregal, C.P. 01900, Alcaldía de Álvaro Obregón en la 
Ciudad de México, y en observancia al primer punto del Orden del Día, siendo las 10:0 
horas del día 11 de marzo de 2025, se dio lectura a la declaratoria oficial del acto de 
junta de aclaraciones de la Invitación y se continuó con el desarrollo del mismo con lo 
previsto en el artículo 76 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en Materia de 
Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, en lo sucesivo el 
"Reglamento", la fracción 111 del artículo 65 de las Políticas, Bases y Lineamientos en 
Materia de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas del Instituto , en 
adelante las "Pobalines", y el numeral 3 de la convocatoria indicada al rubro.-------------

En relación con el segundo punto del Orden del Día y de conformidad con la fracción 
11 de los artículo 76 del Reglamento y la fracción 1, inciso e), del artículo 82 de las 
Pobalines, este acto fue presidido por el Arquitecto Pedro Moisés Aguilar Peña, ~ 
Subdirector de Concursos y Contratos y asistido por el Maestro Enrique Fernando 
Velázquez Vargas, Jefe de Departamento de Concursos y Contrataciones, adscritos a 
la Dirección de Obras y Conservación de la Dirección Ejecutiva de Administración del 
Instituto, designaciones realizadas mediante oficios INE/DEA/DOC/0518/2023 e 
INE/DEA/DOC/0506/2024; asistiendo las personas servidoras públicas cuyos nombre 
y firmas aparecen al final de la presente acta.----------------------------------------------------

Prosiguiendo con el segundo punto del Orden del Día, quien preside señaló que a este 
acto se presentó el(la) representante del(la) licitante cuyo nombre y firma aparecen ~~V 
la lista de asistencia que forma parte de la presente acta .-------------------------------------✓~ 

Continuando con el tercer punto del Orden del Día, quien preside señaló que de 
conformidad con lo establecido en las fracciones 111 , IV, V del artículo 76 del Reglamento 
y lo señalado en el numeral 3 Junta de aclaraciones de la Convocatoria de la lnvitació , 
este acto es de carácter obligatorio.-----------------------------------------------------------------

- - - ------------------ ----------- ------------------------- ----------------- - - ---- - -- ,,,,.... ----- -------------- --- ------- e . 
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Instituto Nacional Electoral 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas 
Nacional Presencial No. INE-IA3-SROP/001/2025, cuyo objeto es la Evaluación de la situación 
estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural conforme a la normativa 
vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de Coapa en la CDMX 

De conformidad con el numeral 3.2 De la respuesta a /as dudas, preguntas y/o 
aclaraciones de la Convocatoria, se recibieron solicitudes de aclaración a los aspectos 
contenidos en la convocatoria y su documentación soporte vía correo electrónico a las 
cuentas pedro.aguilarp@ine.mx y enrique.velazquez@ine.mx por parte del(la) 
licitante con 24 horas previas a la realización de este acto que se menciona a 
con ti n u ación : --------------------------------------------------------------------------------------------------

No. Licitante Manifestación de Número de solicitudes de 
interés en participar aclaración / Preguntas 

1 
Alto Nivel en Construcciones, 

Sí presentó 3 
S.A. de C.V. 

2 
Civilpro Ingeniería y 

Sí presentó 5 
Construcción, S.A. de C.V. 

Ingeniero Hugo Enrique 
3 Salido Guadarrama / Sí presentó 5 

Modela Estructuras 
Total: 13 

Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 3.2 De la respuesta a 
/as dudas, preguntas y/o aclaraciones de la Convocatoria, las solicitudes de aclarayióv 
que se han relacionado fueron enviadas y recibidas en tiempo conforme a lo establecido 

en _esta.---------------------------------------------------------------------------------------------------- , 
Quien preside informa que se recibieron preguntas de manera extemporánea por parte e 
!e~~·:~~~~~1:

1~~¡~:s~ft::::~~°,,';~~,::z;::~-~~~'.~~-~~~'.~~~~-:~-~~~~:-~~~!'.:~!:~~-~-~-~'. w 
No. Licitante Manifestación de Número de solicitudes de 

interés en participar aclaración/ Preguntas 

1 
ARQO Ingeniería Estructural , 

Sí presentó 3 
S.A. de C.V. 

Total: 3 J ~ . 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------/\ "'-----

Continuando con el tercer punto del Orden del Día, en este acto quien preside pregunta ~ 
a los(las) licitantes si tenían Manifestación de interés en participar en la Junta de 
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• 1NE 
Instituto Nacional Electoral 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas 
Nacional Presencial No. INE-IA3-SROP/001/2025, cuyo objeto es la Evaluación de la situación 
estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural conforme a la normativa 
vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de Coapa en la CDMX 

Aclaraciones, así como si tenían solicitudes de aclaraciones que entregar en formato 
físico, lo anterior, de conformidad con el numeral 3.3. De la forma de presentación de la 
Convocatoria, que se en listan a continuación:--------------------------------------------------------

No. Licitante Manifestación de Número de solicitudes de 
interés en participar aclaración/ Preguntas 

1 
ARQO Ingeniería Estructural, 

Sí presentó 3 
S.A. de C.V. 

Total: 3 

Quien preside informa que, en razón de haber recibido nuevas solicitudes de aclaración 
y del tiempo que se requiere para darles contestación, el presente acto de junta de 
aclaraciones se suspende para reanudarse a las 10:51 horas del día de su inicio en 
esta misma sala de juntas, ubicada en Periférico Sur 4124, piso uno, Colonia Jardines 
del Pedregal, C.P. 01900, Alcaldía de Álvaro Obregón en la Ciudad de México.-----------

Como punto cuatro del Orden del Día y de conformidad con lo que establece el artículo 
77 del Reglamento, en este acto se comunica a los(las) licitantes, las aclaraciones 
pertinentes mismas que forman parte de la presente acta como Anexo 1 "Aclaraciones 
generales y particulares del Área Convocante".-------------------------------------------------

A continuación, se hace referencia al punto cinco del Orden del Día, por lo qu 
dieron a conocer las solicitudes de aclaración presentadas por los(las) licitantes y las () 
respuestas proporcionadas por parte del área convocante del Instituto, mismas que se 

~=l:~!~:~~e e;c:~.Anexo _ 2 "Solicitud de Aclaración" _Y que forman parte integrante de 

Quien preside informó que se dio atención a la totalidad de las solicitudes de aclaración 
presentadas y preguntó a los(las) licitantes, dando oportunidad de realizar preguntas ~ _ 

::~~t:~t;:~~~~abtses y las_respuestas proporcionadas-por el área convocante, sin_que ~....____:;; 



• 1NE 
Instituto Nacional Electoral 

Dirección Ejecutiva de Administ ración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas 
Nacional Presencial No. INE-IA3-SROP/001/2025, cuyo objeto es la Evaluación de la situación 
estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural conforme a la normativa 
vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de Coapa en la CDMX 

el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo de forma 
presencial, de conformidad con lo señalado en los numerales 5. 1 Presentación de las 
proposiciones y 5.2 Apertura de las proposiciones de la convocatoria el día 18 de marzo 
de 2025, a las 10:00 horas en esta misma Sala de Usos Múltiples de la Dirección 
Ejecutiva de Administración, ubicada en Periférico Sur No. 4124, primer piso, Colonia 
Jardines del Pedregal, C.P. 01900, Alcaldía de Álvaro Obregón en la Ciudad de México.-

De conformidad con el segundo párrafo del artículo 77 del REGLAMENTO y el numeral 
3 Junta de aclaraciones de la convocatoria, esta acta formará parte integrante de la 
misma Convocatoria, así como el Anexo 1 "Aclaraciones generales y particulares 
por parte del Instituto" y el Anexo 2 "Solicitudes de Aclaración"; de tal forma que 
los(las) licitantes deberán considerar para la integración de sus proposiciones, lo 
contenido en la presente acta y los documentos antes mencionados.-------------------------

A continuación, y conforme al sexto punto del Orden del Día en acatamiento a lo 
previsto en el penúltimo párrafo del artículo 88 del Reglamento, se firma de manera 
autógrafa la presente acta al margen y al calce, sin que la falta de firma de los(las) 
licitantes reste validez o efectos a la misma, de las cuales se entregara una copia a 
los/las as is ten tes que lo soliciten.------------------------------------------------------------------------~ 
~:~~-~::~:~-~~~!~~~~~;,~:~~f:~~~~~:;:·:f :~:~~:~~~:~:::::~:~:;~~-:;:~~~~:~!!~I 4 
de la Dirección de Obras y Conservación sita en Periférico Sur No. 4124, cuarto piw­
Colonia Jardines del Pedregal, C.P. 01900, Alcaldía de Álvaro Obregón en la Ciudad de ~ 
México, donde se fijará un ejemplar por un término no menor a cinco (5) días, Siendo de 
la exclusiva responsabilidad de los(las) licitantes enterarse de su contenido y obtener 
copia de esta. La información también estará disponible en la página del Instituto en ltJ 
dirección electrónica: https://ine.mx/licitaciones-contrataciones-presenciales/.--------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciación del present 
procedimiento de contratación, se les hace una atenta invitación a hacerlo del 
conocimiento del Órgano Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema 
Electrónico de Denuncias Públicas DenuncialNE, accesible a la siguiente dirección 
electrónica: https :/ /den un cias-oic-ine. mx/------------------------------= ----------------------------- ~ 

~ fr;?\ª7~i \ 



• 1NE Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 
Instituto Nacional Electoral 

Acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas 
Nacional Presencial No. INE-IA3-SROP/001/2025, cuyo objeto es la Evaluación de la situación 
estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural conforme a la normativa 
vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de Coapa en la CDMX 

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar se da por terminada la presente Junta de 
Aclaraciones, siendo las 11 :06 horas del mismo día de su inicio. -----------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre 

Arquitecto Pedro Moisés 
Aguilar Peña 

Maestro Enrique Fernando 
Velázquez Vargas 

Arquitecta Osdely Atziry 
Escuadra García 

Licenciado Uriel lbarra 
Fernández 

Licenciada Cyndy Marisol 
Vera Romero 

Licenciado Jesús 
Aguirre Gorroztieta 

Licenciada Berenice 
Dirzo Bahena 

Licenciada Erika 
Rocha Vega 

Licenciado David 
Ledesma Flores 

Área que representa Firma Rúbrica -~ Dirección de Obras y Conservación de la 1---l..c=;..~r-----""'l::,-
Dirección Ejecutiva de Administración '-.......::f==::::,,o"_,";--1 -

Dirección de Obras y Conservación de la 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Obras y Conservación de 1 
Dirección Ejecutiva de Administra=·~---

Dirección de Obras y Conservación de la 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Obras y Conservación de la 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Órgano Interno de Control 

Órgano Interno de Control 

Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Contratos y Convenios de la 
Dirección Ejecutiva de Asuntos Jurídicos 

I 
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. INE Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 
Instituto Nacional Electoral 

Acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones de la Invitación a cuando menos Tres Personas 
Nacional Presencial No. INE-IA3-SROP/001/2025, cuyo objeto es la Evaluación de la situación 
estructural existente y elaboración de dictamen de seguridad estructural conforme a la normativa 
vigente para el edificio de Acoxpa 434, colonia Ex Hacienda de Coapa en la CDMX 

Por las y los licitantes: 

Alto Nivel en Construcciones, 
S.A. de C.V. 

ARQO Ingeniería Estructural, 
S.A. de C.V. 

Civilpro Ingeniería y Construcción, 
S.A. de C.V. 

Consultoría lnterdisciplinaria de 
Proyectos Integrales 

Ingeniero Hugo Enrique ~alido_ 
Guadarrama / 

Modela Estructuras 

Observadores(as ): 

Muro XXI Taller de Arquitectura 
. Restauración y Construcción 

Ingeniera Arquitecta ltzel 
Guadalupe Aquino López 

Ingeniero Alberto Martínez 
Martínez 

Marco Antonio Fajardo 
Rodríguez 

José Armando Miranda 
López 

Ignacio Daniel Marín 
Ramírez 

------------------------------------------------- FIN DEL ACTA-------------------------------------------- -



Instituto Nacional Electoral 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos Tres Personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

ANEXO 1 

ACLARACIONES GENERALES Y PARTICULARES 
DEL ÁREA CONVOCANTE 
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. INE 
Instituto Nacional Electoral 

A. ACLARACIONES DEL INSTITUTO 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos Tres Personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

El Instituto, de conformidad con lo que establece el artículo 76 fracción VII del Reglamento, comunica a los(las) licitantes 
participantes las siguientes aclaraciones: 

~ ACLARACIONES GENERALES PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPOSICIONES 

2-/_¿.~...._.-a; Las proposiciones deberán presentarse, integrarse y ordenarse en forma progresiva, y en la medida de lo posible 
foliadas y engargoladas o en carpetas registradoras para facilitar su revisión; 

b) Presentarla con toda la documentación y requisitos solicitados en la convocatoria; 

e) Presentarla en idioma español; 

~ d) Presentar el monto to al de la proposición en moneda nacional y con dos décimas. 

~~k ~ . 
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♦INE 
Instituto Nacional Electoral 

> ACLARACIONES PARTICULARES 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos Tres Personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

a) Se les reitera a los(las) licitantes participantes que la presente convocatoria y el contrato que se derive, se regirán 
por lo dispuesto en el Reglamento, así como en las Pobalines; 

b) Se les reitera a los(las) licitantes participantes considerar que, no hay lugar de estacionamiento para visitas, y que, 
para el ingreso al inmueble en todos los actos, deberá entregar una identificación oficial vigente, y una vez 
comenzado el acto en punto de la hora, no se dará prórroga y se cerrarán puertas, por lo que no se permitirá el 
ingreso de personas externas al Instituto. --& e) El área convocante señala que no hay modificaciones adicionales a la Convocatoria y documentación 

u\ l complementaria. 

~~Se hace la aclaración que el presente procedimiento es una Invitación a cuando menos tres Personas; por lo que, 
- ryri4 los/las Licitantes que deseen participar únicamente será con el oficio de Invitación del Instituto Nacional Electoral, 

en este sentido, el presente acto al ser de carácter público, la empresa que no haya recibido invitación, tendrá el 
carácter de observador, lo anterior, con fundamento en el último párrafo del artículo 66 del Reglamento del Instituto 

'\ Nacional Electoral en Materia de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas. 

~ 
~ ~ 
i é::) { 

(O; ---

Página 3 de 3 



♦INE 
Instituto Nacional Electoral 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos 3 personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

ANEXO 2 

SOLICITUD DE ACLARACIÓN 

\ 

Página 1 de 8 



♦INE 
Instituto Nacional Electoral 

A. ACLARACIONES 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos 3 personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

De conformidad con lo que establece el artículo 7 6 fracción IV del Reglamento, se rec ibieron las siguientes 
preguntas: 

Nombre del/la licitante: Civilpro, Ingeniería y Construcción S.A. de C .V. 

Número de 
pregunta 

Página de la convocatoria 

Del catálogo de conceptos partida 4 
TRAMITE DE SEGURIDAD ESTRUCTURAL, 

concepto clave TRA-01 

Referencia 
(número, inciso, etc.) 

No Aplica 

Pregunta 

¿el concepto incluye el 
trámite y/o gestión ante 
autoridades locales y/o 
federales?, ya que. por 

experiencia en el trámite de 
la Constancia de Seguridad 
Estructural, algunas alcaldías 

se niegan o registrar este 
trámite para edificios que 

consideran quedan fuera de 
su jurisdicción por ser 

edificios de la federación. En 
el caso del edificio motivo 
de lo presente licitación. si 
se llegara a presentar esta 

situación, ¿cómo se cubriría 
el punto de la Constancia 
de Seguridad Estructural? 

Respuesta 

El concepto no incluye 
tramite y/o gestión ante 

una secretaría o 
autoridad. Solo se 

solicito e l Dictamen. 

Área que responde 

Dirección de Obras y 
Conservación / 

Subdirección de 
Concursos y Contratos 

Página 2 de 8 



♦INE 
Instituto Nacional Electoral 

2 

3 

Del catálogo de conceptos partida 2 
ANÁLISIS DE RESULTADOS DE PRUEBAS A 
SUBSUELO Y ELEMENTOS ESTRUCTURALES 
DEL INMUEBLE, concepto clave PRUE-03. 

Del catálogo de conceptos partida 3 
DICTAMEN EN SEGURIDAD ESTRUCTURAL 
(DSE) concepto clave DSE-02. 

No Aplico 

No Aplica 

Dirección Ejecutiva de Administració n 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos 3 personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

¿En el caso del estudio de 
vibración ambiental, favor 
de aclarar si se requiere 
determinar el segundo y 
tercer modo de vibración, o 
solo se solicita la 
determinación del modo 
fundamental? ¿Se solicita 
esta aclaración yo que el 
costo del estudio depende 
del número de modos que 
se requieran determinar? 

En la evaluación estructural 
del edificio motivo de la 
presente lic itación se 
determinaran los 
desplazamientos laterales 
ocasionados por sismo por 
medio de un modelo 
numérico, consideramos 
que sería factible determinar 
el módulo de elasticidad del 
concreto con los corazones 
que se extraerán de los 
elementos estructurales del 
edificio, ¿la dependencia 
considera esto factible o e l 
módulo de elasticidad que 
se considere se determinara 
a partir de lo dispuesto en la 
Norma Técnica 
Complementaria para la 
Evaluación y Rehabilitación 
de Edificios Existentes 2023? 

Solo se solicitará lo 
determinación del 

modo fundamental. 

Se indica que deberá 
apegarse a las normas 

técnicas 
complementarias para 

la Evaluación y 
Rehabilitación de 
Edificios Existentes 

vigentes. 

Dirección de Obras y 
Conservación / 
Subdirección de 

Concursos y Contratos 

Dirección de Obra s y 
Conservación / 
Subdirección de 

Concursos y Contratos 
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4 No Aplica No Aplica 

No Aplica No Aplica 

5 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos 3 personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

¿Se nos proporcionarán los 
dictámenes estructurales No. no se Dirección de Obras y 
que se le hayan hecho proporcionarán los Conservación / 
previamente al edificio? Dictámenes realizados Subdirección de 

previamente. Concursos y Contratos 

¿Se tiene el reporte de Dirección de Obras y 

desplomes medidos en el 
Si. se cuenta con los Conservación / 

reportes. pero se Subdirección de 
edificio? entregará al licitante Concursos y Contratos 

ganador como parte 
del expediente 

existente. 

Nombre del/la licitante: Alto Nivel en Construcciones, S.A. de C.V. 

Número de 
pregunta 

Página de la convocatoria 

No Aplica 

Referencia 
(número, inciso, etc.) 

No Aplica 

Pregunta 

En el Anexo 22 Designación 
del Representante Técnico 
Responsable, solicita 
presentar Currículum vitae y 
documentos que acrediten 
su participación en 
proyectos similares. y en el 
anexo 19 denominado 
Acredita ción del personal 
Técnica según la tabla 
contenida en la pagina 21 
de la convocatoria solicita 
los mismos documentos de 

~~ 

Respuesta 

En ambos anexos se 
deberá integrar la 

información solicitado. 

Área que responde 

Dirección de Obras y 
Conservación / 
Subdirección de 

Concursos y Contratos 
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2 
No Aplica No Aplica 

No Aplica No Aplica 
3 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos 3 personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

todos los técnicos incluyendo 
el superintendente, por lo 
que esto información robusta 
se duplica, respoñder en que 
anexo se debe adjuntar si en 
el Anexo 19 o 22 (o en 
ambas aunque se repita la 
información). 

En el anexo 23 menciona 
anexar la convocatoria y 
toda la documentación 
proporcionada por el 
Instituto, esto incluye los 
planos arquitectónicos y 
planos de levantamiento o 
esos o esos planos se pueden 
emitir. 

En el anexo 24 (Capacidad 
técnica) menciona al pie del 
documento que se deberá 
anexar copia de los 
contratos formalizados y sus 
actas entrega recepción, sin 
embargo, esta misma 
información se solicita en el 
anexo 17. Responder en que 
anexo se debe adjuntar si en 
el Anexo, 24 o 17, (o en 
ambas (o en ambas, aunque 
se re ita la información . 

Será suficientemente 
con entregar el 

manifiesto de conocer 
la documentación 

contenida en la 
convocatoria, sus 

anexos y 
documentación 

complementaria y se 
deberá entregar la 
documentación de 

manera electrónica en 
una USB. 

En ambos anexos se 
deberá integrar la 

información solicitada. 

Dirección de Obras y 
Conservación / 
Subdirección de 

Concursos y Contratos 

Dirección de Obras y 
Conservación / 

Subdirección de 
Concursos y Contratos 
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Dirección Ejecutiva de Administ ración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos 3 personas Nacional Presencial 

No. INE-IA3-SROP/001/2025 

Nombre del/la licitante: Ingeniero Hugo Enrique Salido Guadarrama 

Número de 
pregunta 

2 

3 

4 

Página de la convocatoria 

No Aplico 

No Aplica 

No Aplica 

Referencia 
(número, inciso, etc.) 

No Aplica 

No Aplica 

No Aplica 

No Aplico 

Pregunta Respuesta 

los ¿Se proporcionarón 
planos en formato 
AutoCad, dwg? 

de Se le proporc ionara los 
p lanos en formato dwg 

al licitante ganador. 

¿ Tienen definida la 
ubicación o cantidad por 
cada nivel del edificio en 
dónde se tendrán que 
realizar los distintos muestreos 
para las pruebas de 
laboratorio? 

¿Existe alguna restricción de 
horario o días laborales para 
la realización de los trabajos 

en sitio? 

Respecto al concepto TRA-
01 de lo partido Trámite de 

Seguridad Estructural, el 
alcance es lo emisión de lo 
responsivo firmado por el 
DRO y C/SE N2 sin realizar 

Como se establece en 
el catálogo de 

conceptos la ubicación 
y cantidad de muestras 

por nivel deberán ser 
conciliadas por el 

residente del servicio. 

No existe ninguna 
restricción siempre que 

se apegue como se 
establece en la Ley 

Federal de Trabajo en 
un horario diurno. 

Si, es correcto, no se 
realizará ningún tramite 
con dependencias de 

gobierno. 
Catálogo de conceptos trámites en ninguno 

Área que responde 

Dirección de Obros y 
Conservación / 
Subdirección de 

Concursos y Controtos 

Dirección de Obras y 
Conservación / 
Subdirección de 

Concursos y Contratos 

Dirección de Obras y 
Conservación / 
Subdirección de 

Concursos y Contratos 

Dirección de Obras y 
Conservación / 

Subdirección de 
Concursos y Contratos 

~ dependencia del gobierno 
\_ -' L---------'------',.,.,._ __________ .__ __________ ~---~·e~s_c~o~rr_e~c~t~o_? ___ .__ ________ ~---------~ 
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No Aplica 
5 Catálogo de conceptos 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos 3 personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

De igual forma, respecto al 
mismo concepto TRA-01 de 

la partida Trámite de 
Seguridad Estructural, la La responsiva es por Dirección de Obras y 

responsiva estará sujeta a resultado c ualquiera Conservación / 
que los resultados de las que sea por cada uno Subdirección de 

pruebas y análisis de los estudios y Concursos y Contratos 
estructurales sean favorables documentos solicitados 
y cumplan con los límites y en el catálogo de 

requerimientos establecidos conceptos. 
en la actual reglamentación 

viaente. ?.es correcto? 

Nombre del/la licitante: ARQO Ingeniería Estructural, S.A. de C.V. 

Número de 
pregunta 

2 

Página de la convocatoria 

No Aplica 

Referencia 
(número, inciso, etc.) 

No Aplica 

Pregunta 

En los trabajos a realizar se 
solicita la reposición de los 

acabados existentes. 
¿ Cómo se hará la reposición 
de piezas en el caso de que 

estas se encuentren fuera 
del mercado?, es decir, este 

descontinuadas. 
¿Se tendrá libre acceso a 
todos los espacios una vez 
que se inicien los trabajos o 

habrá restricc ión de espació 
/o horarios? 

mk 

Respuesta 

En caso de requerirse se 
buscará un acabado 
similar al existente en 
conciliación con el 

residente de servicio. 

De acuerdo con la 
programación 

establecida en su 
propuesta el Residente 
de Servicio ro ramara 

Área que responde 

Dirección de Obras y 
Conservación / 
Subdirección de 

Concursos y Contratos 

Dirección de Obras y 
Conservación / 
Subdirec ción de 

Concursos y Contratos 
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No Aplica No Aplica 

3 No Aplica No Aplica 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Obras y Conservación 

Subdirección de Concursos y Contratos 

Invitación a cuando menos 3 personas Nacional Presencial 
No. INE-IA3-SROP/001/2025 

el acceso a los 
diferentes espacios. 
No existe ninguna 

restricción siempre que 
se apegue como se 
establece en la Ley 

Federal de Trabajo en 
un horario diurno. 

¿Existe documentación 
adicional del edificio a la No existe Dirección de Obras y 

que se entregó en la documentación Conservación / 
convocatoria?, planos adicional del edificio. Subdirección de 

adicionales, planos viejos o Concursos y Contratos 
bitácora? 
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